
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI GUASILA

PROVINCIA DEL SUD SARDEGNA

Numero   86   del   05 novembre 2024

ORIGINALE

Assimilazione  del cortile della scuola primaria e secondaria,  ingresso Via Eleonora 
d'Arborea, a qualsiasi altro spazio pubblico

OGGETTO:

L'anno duemilaventiquattro il giorno cinque del mese di novembre alle ore 18:35, nelle forme previste dall'art. 
3 del regolamento sul funzionamento della giunta comunale approvato con delibera g.c. n. 40 del 22/04/2022, si 
è riunita la Giunta Comunale, convocata dalla Sindaca, nei modi e nelle forme previste dalle norme e dai 
regolamenti, risultano all'appello nominale:

PCASULA PAOLA SINDACO

PARRIU ERICA VICESINDACO

PCARTA PAOLA ASSESSORE

PCASTI MIRKO ASSESSORE

PPALMAS CONSUELO ASSESSORE

r i sul t ano pr esent i  n.  5 e assent i  n.  0

Preso atto che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza Casula Paola, nella sua 
qualità di Sindaco, che dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.

Assiste in qualità di Segretaria Comunale, Dott.ssa Serena Copersino.





Si dà atto che la seduta si svolge in videoconferenza con l’ausilio di apparecchiature e sistemi 
informatici in grado di assicurare l’identificazione dei partecipanti, percepirne la presenza in remoto e 
intervenire nella discussione. 

 

Si dà atto altresì, che il sistema telematico, che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi 
l’identificazione dei partecipanti da remoto da parte del Segretario, è la piattaforma GoTomeeting. 

 

Accertato che tutti i partecipanti dichiarano espressamente di garantire la massima riservatezza 
possibile delle comunicazioni e che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per 
comprendere gli interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta, si procede al suo regolare 
svolgimento. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
 
Vista la proposta di deliberazione n. 88 del 05/11/2024 dell’Assessora all’Istruzione e Politiche per la 
Famiglia, pari oggetto, 
 

Visto che, fino all'anno scolastico 2019/2020 i cancelli della scuola primaria e secondaria 
dell'Istituto Comprensivo Gaetano Cima venivano aperti in anticipo rispetto all'inizio delle lezioni, 
permettendo ad alunni e genitori di attendere l'ingresso nell'edificio scolastico senza intralcio alla 
viabilità e in condizioni di sicurezza; 
 

Dato atto che, a partire dall’anno 2020, dopo la dichiarazione di emergenza sanitaria mondiale, il 
cortile dei locali scolastici è stato interdetto per consentire il rispetto dei protocolli che prevedevano il 
distanziamento sociale fisico;  
 

Considerato che, in occasione dell’emergenza di cui sopra, la Sindaca in accordo con la Polizia 
Locale ordinò - in forma del tutto eccezionale - l'interdizione al traffico veicolare lungo la Via E. 
D’Arborea offrendo la collaborazione di un servizio di volontariato che garantisse la chiusura della 
stessa agli autoveicoli ma consentendo il passaggio ai mezzi pesanti;  
 

Preso atto che, nonostante la riduzione delle limitazioni dovute alla pandemia già dall’annualità 2022, 
la Direzione Scolastica ha ritenuto (vedasi nota del 12.09.2022) “l’inopportunità di far accedere al 
cortile prima del suono della campana e di disporre che le famiglie attendessero di entrare a scuola, 
nella strada”;  
 
Valutato che, sentita la Polizia Locale e il Comando dei Carabinieri di Guasila, si ritiene inattuabile 
provvedere alla chiusura della viabilità nella Via E. d’Arborea poiché trattasi di arteria di accesso al 
paese da parte dei mezzi pesanti senza alcuna possibilità di viabilità alternativa e che il volontariato 
non può in effetti garantire il rispetto dell’ordinanza stessa;  
 
Considerato quanto sopra, e vista l’ulteriore nota della Dirigente Scolastica ricevuta in occasione 
dell’avvio dell’A.S. 24/25,  in cui si chiedeva l’istituzione di aree di sosta pedonale di fronte alla scuola, 
l’Amministrazione Comunale in data 13 Settembre 2024 ha incontrato la Dirigente Scolastica presso gli 
Uffici Scolastici per addivenire ad una risoluzione del problema;  
 
Ravvisata inoltre la necessità di un ulteriore confronto tra Amministrazione Comunale, Dirigenza 
Scolastica, Forze dell’Ordine e Polizia Locale avvenuto in data 10 ottobre 2024 presso l’ufficio della 
Sindaca;  
 
Sentiti i genitori e la collettività interessata;  
 
Considerato che l'attuale situazione comporta un pericoloso intralcio alla viabilità pubblica oltre che 
grave pericolo per alunni e genitori; 
 



Constatata l'impossibilità di ricorrere alla chiusura al traffico delle strade, come da incontro del 10 
ottobre 2024; 
 
Visto che l’Amministrazione Comunale ritiene necessario disporre l'apertura dei cancelli e l’ingresso 
degli alunni e genitori nel cortile scolastico per rispondere alla necessità di risolvere una situazione di 
emergenza e grave pericolo alle persone; 

Considerato che, dalle interlocuzioni avvenute con la Dirigente Scolastica, si è concordato che il 
tempo ottimale di apertura anticipata dei cancelli è individuato in 15 minuti prima dell'inizio delle 
lezioni;  

Dato atto che l’apertura anticipata dei cancelli in assenza di sorveglianza non determina aggravio 
delle Responsabilità dell’Amministrazione o del Sindaco, lasciando invariata la responsabilità di 
sorveglianza da parte delle famiglie dei minori, 
 
Considerato che la stessa determina un significativo vantaggio ai cittadini e alla viabilità;  
 
Considerato infine che l’iniziativa non comporta alcun onere per l’Amministrazione 
Comunale; 
 
Visto il parere favorevole espresso dalla Sindaca e della Assessora all’Istruzione e Politiche per la 
Famiglia;  
 
Al fine di impedire l’affollamento dei genitori e degli alunni lungo la pubblica via e di evitare il 
verificarsi dell'attuale situazione comportante un pericoloso intralcio alla viabilità pubblica oltre che il 
grave pericolo di incolumità per alunni e genitori, 
 
Con votazione unanime espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 

Le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale. 

1) di disporre - dalla data della presente delibera fino a nuova disposizione -  l’assimilazione del 
cortile della scuola primaria e secondaria, ingresso Via Eleonora d’Arborea, a qualsiasi 
altro spazio pubblico fermo restando la responsabilità di sorveglianza delle famiglie che 
accompagnano i minori; 

2) Che l’ingresso degli alunni e dei genitori nel cortile scolastico è consentito dal lunedì al sabato 
dalle ore 8:20 alle ore 08:35, come da accordi con la Dirigenza Scolastica; 

3) Che i genitori sono tenuti a lasciare il cortile scolastico entro le ore 08:35;  

4) Che l’assimilazione a spazio pubblico è temporanea in relazione agli orari di ingresso di cui 
sopra; 

5) di dare disposizione che la presente delibera sia trasmessa: 

− Alla Compagnia assicurativa con la quale è stipulata la polizza di Responsabilità civile perché 

prenda atto della necessità di estendere se necessario le garanzie ai luoghi oggetto della 

presente deliberazione; 

− Alla Dirigente Scolastica richiedendo: 

- di provvedere all’apertura dei cancelli nei termini previsti dalla presente delibera; 

- di pubblicare la presente delibera sul sito dell’Istituto Comprensivo; 

- la collaborazione alla partecipazione ad un incontro pubblico rivolto alle famiglie degli alunni 



per garantire una adeguata informativa sull’intento della presente deliberazione;  

- alla trasmissione delle delibera ai rappresentanti dei genitori.  

− Alla Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Trexenta per l’adozione di ulteriori misure di 

sicurezza lungo la via Eleonora d’Arborea, come divieti di sosta, limiti di velocità ecc… 

 

− All’Ufficio tecnico al fine della predisposizione di una cartellonistica informativa tale da rendere 

esplicite le condizioni d’uso dello spazio dei cortili;  

 

− All’Albo pretorio comunale; 

 

− Al Comando dei Carabinieri di Guasila.  

 

E, con separata votazione avente le medesime risultanze  

 

DELIBERA 

infine, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di 

provvedere, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO LA SEGRETARIO COMUNALE
 CASULA PAOLA DOTT.SSA COPERSINO SERENA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


